ГИА - 2024

ПРИКАЗ МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ от  04.04.2023 №

232/ 551 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования»

вступает в силу с 1 сентября 2023 года

действует до 1 сентября 2029 года

ГИА: ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Порядок       проведения        государственной       итоговой        аттестации по

образовательным программам основного общего образования определяет:

формы      проведения      государственной     итоговой      аттестации по

образовательным программам основного общего образования (далее — ГИА),

участников,

требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при

проведении ГИА,

требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению ГИА,

порядок проверки экзаменационных работ,

порядок подачи и рассмотрения апелляций, утверждения, изменения и (или)

аннулирования результатов ГИА.

ГИА: Формы проведения ГИА и участники ГИА

ГИА проводится:

• в   форме   основного    государственного   экзамена   (далее   —  ОГЭ) с
использованием контрольных измерительных материалов, представляющих
собой комплексы   заданий   стандартизированной   формы (далее    —  КИМ),
— для обучающихся образовательных организаций, освоивших
образовательные программы основного общего образования в очной, очно-
заочной или заочной формах (далее — обучающиеся)

• в   форме   государственного   выпускного   экзамена   (далее   — ГВЭ) с
использованием КИМ -  для    экстернов    с    ограниченными    возможностями
здоровья, для обучающихся — детей-инвалидов и инвалидов, для экстернов —
детей-инвалидов и инвалидов

К   ГИА    допускаются

лица,    указанные    в    пункте    6    Порядка (за исключением экстернов), не
имеющие академической задолженности, в полном объеме выполнившие учебный
план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые

отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX класс

не ниже удовлетворительных), а также имеющие

результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому

языку

ГИА: Формы проведения ГИА и участники ГИА

ГИА в форме ОГЭ  и (или) ГВЭ включает в себя четыре экзамена по учебным

предметам:

«Русский язык»  и «Математика» (далее  вместе —

обязательные учебные предметы),

двум учебным предметам по выбору участника ГИА из числа учебных предметов:

«Биология», «География», «Иностранные языки» (английский, испанский,

немецкий и французский), «Информатика», «История», «Литература»,

«Обществознание», «Физика», «Химия» (далее вместе — учебные предметы по

выбору).

! Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников

ГИА — детей-инвалидов и инвалидов ГИА по их желанию

проводится только по обязательным учебным предметам

(далее — участники ГИА, проходящие ГИА только по

обязательным учебным предметам).

ГИА: Сроки подачи заявления

 Заявления с указанием учебных предметов, форм (формы) ГИА (для

лиц,  указанных   в  подпункте  2  пункта  6  Порядка),  языка, на

котором планируется сдавать экзамены (в случае, установленном пунктом 9

Порядка), а также сроков участия в ГИА (далее — заявления об участии в ГИА)

подаются до 1 марта включительно (анкетирование проводится 2 раза, заявления

пишем в феврале).

 Лица, указанные в пункте 6 Порядка, вправе подать заявления об

участии в ГИА после 1 марта только при наличии у них уважительных причин

(болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально. В этом

случае указанные лица подают в ГЭК заявления об участии в ГИА, а также

документы, подтверждающие отсутствие возможности

подать заявления об участии в ГИА в срок,

установленный абзацем первым настоящего пункта.

Указанные заявления подаются не позднее чем за две

недели до начала соответствующего экзамена

ГИА: Сроки подачи заявления

 Заявления    об    участии    в    ГИА    подаются    лицами,    указанными в

пункте 6 Порядка, лично при предъявлении документов, удостоверяющих

личность, или их родителями (законными представителями) при предъявлении

документов,   удостоверяющих   личность,   или    уполномоченными    лицами

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности,

оформленной в порядке, предусмотренном гражданским законодательством

Российской Федерации (далее — доверенность).

 Обучающиеся   с   ограниченными    возможностями    здоровья,

экстерны с ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления об

участии в ГИА предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную

копию рекомендаций  психолого-медико-педагогической комиссии  (далее —

ПMПK), а обучающиеся   — дети-инвалиды   и инвалиды,   экстерны — дети-

инвалиды и инвалиды — оригинал или надлежащим образом

заверенную копию справки.

ГИА: Итоговое собеседование по русскому языку

 Итоговое       собеседование        проводится       для       лиц,       указанных в

пункте 6 Порядка, во вторую среду февраля (далее — основная дата проведения

итогового собеседования): 14 февраля 2024 (13 марта 2024, 15 апреля 2024).

 Заявления об участии в итоговом собеседовании подаются не позднее чем за

две недели до начала проведения итогового собеседования.

 Заявления об участии в итоговом собеседовании подаются лицами,

указанными в пункте 6 Порядка, лично при предъявлении документов,

удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) при

предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными

лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и

доверенности.

 Итоговое собеседование   проводится   в образовательных

организациях, в которых участники итогового

собеседования осваивают образовательные программы

основного общего образования, и (или) в местах, определенных

ОИВ.

ГИА: Итоговое собеседование по русскому языку

 Во время проведения итогового собеседования участникам итогового

собеседования   запрещается   иметь при себе   средства   связи,   фото-,   аудио- и

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства

хранения и передачи информации. Участники итогового собеседования,

нарушившие указанные требования, удаляются с итогового собеседования.

 Проверка ответов участников итогового собеседования завершается не

позднее чем через пять календарных дней с даты его проведения. Результатом

итогового собеседования является «зачет» или «незачет».

 К итоговому собеседованию в дополнительные даты в текущем учебном году

(во вторую рабочую среду марта и третий понедельник апреля) допускаются

следующие участники итогового собеседования:

1) получившие по итоговому собеседованию неудовлетворительный результат

(«незачет»);

2) удаленные с итогового собеседования за нарушение требований,

установленных пунктом 22 Порядка;

3) не явившиеся на итоговое собеседование по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;

4) не завершившие итоговое собеседование по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.

ГИА: Сроки проведения ОГЭ
 Для проведения  ГИА  на территории Российской Федерации и за ее пределами
устанавливаются сроки  и продолжительность проведения экзаменов по каждому учебному
предмету (далее — единые расписания ОГЭ, ГВЭ).
 ГИА проводится в досрочный, основной и дополнительный периоды. В каждом из периодов
проведения ГИА предусматриваются резервные сроки.
 Перерыв между   проведением   экзаменов,   проводимых   в досрочный, основной и
дополнительный периоды   (за исключением   проведения   экзаменов в резервные сроки
соответствующего периода   проведения   ГИА),   составляет не менее двух календарных дней.
 По решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче ГИА в текущем учебном году
по соответствующему учебному предмету (соответствующим учебным предметам) в резервные
сроки соответствующего периода проведения ГИА:
1) участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты не более чем по
двум учебным предметам (кроме участников ГИА, проходящих ГИА только по обязательным
учебным предметам);
2) участники ГИА, проходящие ГИА только по обязательным учебным предметам и
получившие на ГИА неудовлетворительный результат по одному из обязательных учебных
предметов;
3) участники ГИА, не явившиеся на экзамен по уважительным причинам (болезнь или иные
обстоятельства), подтвержденным документально;
4) участники ГИА, не завершившие выполнение экзаменационной работы по уважительным
причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;
5) участники ГИА, апелляции которых о нарушении Порядка апелляционной комиссией были
удовлетворены;
6) участники ГИА, чьи результаты были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае
выявления фактов нарушений Порядка, совершенных лицами, указанными в пунктах 56 и 57
Порядка, или иными (в том числе неустановленными) лицами.

ГИА: Организация и проведение ОГЭ

 Начало каждого экзамена в 10.00.

 Списки распределения участников ГИА по аудиториям передаются организаторам, а также

размещаются на информационном стенде при входе в ППЭ и у каждой аудитории, в которой будет

проходить экзамен.

 Участники ГИА рассаживаются за рабочие места в соответствии с проведенным

распределением. Изменение рабочего места не допускается.

Экзамен проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.

 До начала экзамена организаторы проводят инструктаж участников ГИА, в том числе

информируют о порядке проведения экзамена, об основаниях для   удаления   из   ППЭ,   о

процедуре    досрочного  завершения экзамена по объективным причинам, правилах заполнения

бланков и дополнительных бланков, продолжительности экзамена по соответствующему учебному

предмету, порядке и сроках подачи апелляций о нарушении   Порядка и о несогласии с

выставленными баллами, а также о времени и месте ознакомления с результатами.

 Записи на КИМ и черновиках не обрабатываются и

не проверяются.

 Организаторы выдают участникам ГИА индивидуальный

комплект экзаменационных материалов, а также черновики

(за исключением, когда спецификацией КИМ ОГЭ

предусмотрено выполнение заданий в устной форме).

 В случае обнаружения у участника ГИА брака или некомплектности

индивидуального комплекта экзаменационных материалов

организаторы выдают такому участнику ГИА новый индивидуальный

комплект экзаменационных материалов.

ГИА: Организация и проведение ОГЭ

 По завершении заполнения регистрационных полей бланков всеми

участниками ГИА организаторы объявляют начало экзамена и время его

окончания, фиксируют их на доске (информационном стенде), после чего

участники ГИА приступают к выполнению экзаменационной работы.

 В случае нехватки места в бланке для записи ответов по просьбе участника

ГИА организатор выдает ему дополнительный бланк. При этом организатор

фиксирует связь номеров основного и дополнительного бланка в специальных

полях бланков. По мере необходимости участникам ГИА выдаются

дополнительные черновики (за исключением, когда спецификацией КИМ ОГЭ

предусмотрено выполнение заданий в устной форме). Участники ГИА могут

делать пометки в КИМ.

ГИА: Организация и проведение ОГЭ

 Во время экзамена на рабочем столе участника ГИА помимо

экзаменационных материалов находятся:

1) гелевая или капиллярная ручка с чернилами черного цвета;

 2) документ, удостоверяющий личность;

3) средства обучения и воспитания (согласно Порядку);

4) лекарства (при необходимости – предупредить медицинского работника);

5) продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус),

бутилированная питьевая вода при условии, что упаковка указанных продуктов

питания и воды, а также их потребление не будут отвлекать других участников

ГИА от выполнения ими экзаменационной работы (при необходимости – более 4

часов);

6) специальные технические средства (для лиц, указанных в пункте 51

Порядка) (при необходимости);

7) черновики, выданные в ППЭ.

Иные личные вещи участники ГИА оставляют в специально

отведенном месте для хранения личных вещей участников ГИА, расположенном

до входа в ППЭ.

ГИА: Организация и проведение ОГЭ

 Во время экзамена участники ГИА не должны общаться друг с другом, не

могут свободно перемещаться по аудитории и ППЭ.

 Во время экзамена участники   ГИА   могут   выходить   из   аудитории   и

перемещаться   по   ППЭ в сопровождении одного из организаторов.

 При выходе из аудитории участники ГИА оставляют экзаменационные

материалы и черновики на рабочем столе. Организатор проверяет комплектность

оставленных участником ГИА экзаменационных материалов и черновиков.

ГИА: Организация и проведение ОГЭ

 Продолжительность ОГЭ:

• по математике, русскому языку, литературе – 3 часа 55 минут (235

минут);

• физике, обществознанию, истории, химии – 3 часа (180 минут);

• информатике и ИКТ, географии, биологии – 2 часа 30 минут (150 минут);

• иностранным языкам: письменная часть – 2 часа (120 минут), раздел

«Говорение» – 15 минут.

ГИА: Ресурсы

 https://fipi.ru/oge

 https://resh.edu.ru/

 https://ege.sdamgia.ru/

 https://reshu-oge.ru/

https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/oge
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/
https://reshu-oge.ru/